Sau một thời gian, ngài xin bản sư du phương. Xa
nghe Lãm Sơn, Quế Dương là một thắng địa, ngài bèn tìm đến. Lên lưng chừng
núi thấy có một ngôi miếu hoang, trong miếu thờ khối đá hình giống tượng Phật
(nơi đây gọi là Bụt Mọc) ngài bèn khởi kính, có ý lập chùa dừng chân hoằng hóa.
Năm Canh Tý (1720), ý định đó chín muồi, ngài bỏ tiền, khuyến hóa thiện tín
hương dân sáng lập chùa có tính chất qui mô, đặt nền tảng mở đầu, đặt tên
chùa là Bảo Quang thiền tự...”.

Quang, Viên Thông,
Viên Trí, Bảo Quang, Đồng Quang, Phổ Đồng (nơi an táng chung 36 di cốt các vị
thiền sư)… Tất cả các ngôi tháp mộ đều được xây bằng gạch, hầu hết để mộc
có niên đại từ cuối thời Lê Trung Hưng sang thời Nguyễn. Tháp mộ có niên đại
sớm nhất là tháp Thiền Phong được xây dựng vào năm Canh Dần (1770). Trong
đó đặc biệt đáng chú ý nhất là tháp Tuệ Sơn gồm 4 tầng, cao hơn 6m, đế tháp
rộng 1,8m, làm theo kiểu hình tứ giác thon dần về phía đỉnh.